
Office of the Principal Secretary/
Commissioner of Commercial Taxes,
Chennai-600 005.
Datet 24.02.2023

Present: Thiru Dheeraj Kumar, I.A.S.,
Princi pal Secretary/Commissioner of Commercia I Taxes.

In the circulars in the references t,2,3 & 6 cited above, detailed

instruct:ons have been issued on the protocol for Roving Squad. For further

clarity, the following amendment is hereby issued to the Circular

No.10/2019 dated 31.05.2019 as amended on U.L2.20L9, 15.11.2021 &

10.01.2023.

2. In para 9 of the said circular, instructions have been issued for

"CIRCUMSTANCES WHERE NO PENALTY SHALL BE LEVIED BY THE

ROVTNG SQUAD". The Existing para 9 (i), (ii) & (iii), are extracted below:

i) Where the amount involved in the offence is less than Rupees Five

Thousand.
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ii) Where a mistake or omission in document is easily rectifiable and

has been committed without fraudulent intent or gross negligence

or is not backed up with any sort of malicious intent to evade

taxes.

iii) where the issue relates to rate of tax, classification of goods, place

of supply disputes, valuation of goods etc., Instead of levying tax

and penalty on the spot, these types of cases shall be referred to

the assessm ent circle concerned for further action, without

detaining the goods and conveyance. However, in resped of newly

registered tax payers where the roving squad officers are able to

establish that the tax payer had failed to file returns for two or

more tax periods this instruction wauld not apply and the vehicles

of such tax payers may be detained for further action, wherever

appropriate.

3. The above para is modified as follows:

CI MSTANCES WHERE NO PENALW LL BE VIEDe (A).

BY THE ROVING S UAD:

i) where the amount involved in the offence is less than Rupees Five

Thousand.

where the issue relates to rate of tax, classification of goods, place

of supply disputes, valuation of goods etc., Instead of levying tax

and penalty on the spot, these types of cases shall be referred to

the assessment circte concerned for further action, without

detaining the goods and conveyance. However, in respect of newly

registered tax payers where the roving squad officers are able to

estabtish that the tax payer had failed to file returns for two or

more tax periods this instruction would not apply and the vehicles

of such tax payers may be detained for further action, wherever

appropriate.

ii)



i)

ii)

I (B). CIRCUMSTANCES WHERE PENALTY OF Rs. 5OO/- SHALL BE

LEVIED:

In case a consignment of goods is accompanied with an invoice or

any other specified document and also an e-way bill, proceedings

under section 129 of the TNGST Act maY not be initiated, inter alia,

in the following situations:

a) Spelling mistakes in the name of the consignor or the consignee but

the GSTIN, wherever applicable, is correct;

b) Error in pin-code but the address af the consignor and the consignee

mentioned is coffect, subject to the condition that the error in the PIN code

should not have the effect of increasing the validity period of the e-way bill;

c) Error in one or two digits of the document number mentioned in the e-way

. biil;

d) Error in 4 or 6 digit level of HSN where the first 2 digits of HSN are

correct and the rate of tax mentioned is correct,

e) Error in one or two digits/charaders of the vehicle number.

In case of the above situations, provided that, the other details in

the E-way bill is correct, penalty of Rs. 500/- each under Section

125 of the SGSI & CGST Act should be imposed (Rs. 1000/- under

the IGST Act) in Form GST DRC-07 for every consignment.

Sd/- Dheeraj Kumar
Principal Secretary/

Commissioner of Commercial Taxes,
Chennai-600 005.

To

All loint Commissioners (ST), Intelligence Dlvisions.

Copy to

1. All the Additional Commissioners, Olo the CCT, Chepauk, Chennai-5.

2. The loint Commissioner (Admin), O/o the CCT, Chepauk, Chennai-5.

3. All Joint Commissioners (ST), Territorial Div:sions
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4. All the loint Commissioners (ST), O/o CCT, Chepauk, Chennai-5.

5. The loint Commissioner (Computer Systems), Chennai-35

(For uploading in the intranet websites)

6. The Director, Commercial Taxes Staff Training Instltute, Chenna:-35.

7. All Deputy Commissioners (Territorial and Intelligence)

//Forwarded By Order//

.t.P8
Ass!sta miss:oner (INT)

4


